
Unna

Niederschrift Anlage 26a

(zu $ 61 Abs. 5

Satz 1 KWahlO)
über die Sitzung des Wahlausschusses
zur Feststellung des Wahlergebnisses

, den 30. Mai 2014

nach ordnungsgemäßer Einladung der Wahlausschuss zusammen.

Es waren erschienen:

Ort und Zeit der Sitzung sowie Tagesordnung waren nach $ 6 Abs. 2 SaIz 1 der Kommunalwahlordnung bekannt gemacht worden.

Der Wahlausschuss nahm Einsicht in die Wahlniederschriften und in die als Anlage beigefügte Zusammenstellung der Ergebnisse.

Bedenken vor gegen die folgenden En der Wahlvorstände über die Gültigkeit oder von Stimmzetteln 2)

25. Mai 2014 30. Mai 2014trat heute. am

Familienname. Vorname Funktion

1 Dr. Wilk, Thomas als Vorsitzende/r

2. Ganzke, Hartmut als Beisitzer/in

Wiggermann, Martin als Beisitzer/in

4. Jaksch-Nink, Carsten als Beisitzer/in

5. Schmidt, Bärbel als Beisitzer/in

b. Deppe, Marlies als Beisitzeriin

7 Dörner, Peter als Beisitzer/in

8. Gebhard. Claudia als Beisitzer/in

9. Reichwald, Dieter als Beisitzer/in

10. als Beisitzer/in

Ferner waren zugezogen :

Krahl, Christian als Schriftlühre(in)

Langhorst, Tanja als Hilfskraft

als Hillskraft

Der Wahlausschuss nahm folgende rechnerischen
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Wahlbezirk Bewerber/in

Wahlbezirk 1 Krusel, Herbert (CDU)

Wahlbezirk 2 Holz, Udo (SPD)

Wahlbezirk 3 Kranemann, Paul-Heinz (CDU)

Wahlbezirk 4 Jasperneite, Wilhelm Maria (CDU)

Wahlbezirk 5 Cziehso, Brigitte (SPD)

Wahlbezirk 6 Mendrina, Hans Dieter Franz (SPD)

Wahlbezirk 7 Oldenburg, Gerd Hans (SPD)

Wahlbezirk 8 Symma, Simone (SPD)

Wahlbezirk 9 Kerl, Jürgen (SPD)

Wahlbezirk 10 Hebebrand, Jens (SPD)

Wahlbezirk 11 Schmeltzer-Urban, Renate (SPD)

Wahlbezirk l2 Blom, Martin (SPD)

Wahlbezirk 13 Chur, Angelika Magdalena (SPD)

Wahlbezirk 14 Schmülling, Jens (SPD)

Wahlbezirk 15 Eickhoff, Martina Dorothea Christa (SPD)

Wahlbezirk 16 Zühlke, Uwe (SPD)

Wahlbezirk 17 Hupe, Christine (SPD)

Wahlbezirk 18 Jung, Renate (SPD)

Wahlbezirk 19 Wiggermann, Martin (SPD)

Wahlbezirk 20 Enters, Norbert (SPD)

Wahlbezirk 21 Schmidt, Bärbel(SPD)

Wahlbezirk22 Steffen, Heinz-Friedrich (SPD)

Wahlbezirk 23 Ganzke, Hartmut (SPD)

Wahlbezirk 24 Werbinsky, Manuela (SPD)

Wahlbezirk 25 Kroll, Ingrid Maria (SPD)

Wahlbezirk 26 Kolar, Dirk (SPD)

Wahlbezirk 27 Rieke, Theodor Heinrich (SPD)

Wahlbezirk 28 Lindstedt, Ursula (SPD)

Wahlbezirk 29 Ziegenbein, Herbert (SPD)

Wahlbezirk 30 Droll, Aileen (SPD)

Wahlbezirk 31 Engelhardt, Bernd Heinrich (SPD)

Wahlbezirk 32 Kudella, Sascha Alexander (SPD)

Wahlbezirk 33 Dörner, Peter (CDU)

ill Wahlergebnis aul Grund der relaliven Mehrheitswahl.

Die Wahl in den Wahlb€zirk€n hatte das aus der Anlags 1 (s. dis beigelügts Aulstsllung gemäß Anlao€ 25 KWahlO) ersichtliche Ergebnis. Hiernach sind in dsn
€inz€lnen Wahlb€zi*en folgende Beweöer,4nnen direkl gewählt:

lm Wahlbezirk

entlielen auf foloende Bewerber/innen

die meisten Stimmen bei Stimmengleichheit. Das von der Wahlleiterin/vom Wahlleiter zu ziehende Los entfiel auf den/die Bewerber/in:

Seite 2 von 7



lV WahlergebnisaufGrunddesVerhätnisausgleichsausdenResoruelisten

1. lm Wahlgebiel verteilen sich die gültigen Slimmen auf die Parteien, Wähleryruppen und die Einzelbewerbe/innen, wie aus der Anlage 1 (s. die beigelügte
Aulstellüng gemäß Anla06 25 KWahlO) srsichtlich, wi€ lolgit:

ParteiAffählergruppe/E inzelbewerber/i n
Zahl der Stimmen

absolut v.H.

SPD 67.078 41,86

CDU 47.165 29,43

GRUNE 17.987 11,22

FDP 5.454 3,40

DIE LINKE 7.938 4,95

FW Kreisverband Unna 4.310 2,69

GFL 3.937 2,46

UWG 1.542 0,96

PIRATEN 4.851 3,03

insgesaml 160.262 100,00

2. Am Verhällnisausgleich nehmen nichtteil

die Einzslb€weöe/nnen und lolgende Part€iedwählergruppen, weil lür sie keine Rese.velist€ zugelassen ist:

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbeu€Iberlnnen, Parteien oder Wählergrupp€n von dar G€samElimm€nzahl (s. Nummd 1) wird die bereinigt€
Gesamtstimmenzahl der am Verhältnisausgleich teilnehmenden Parteien/ Wählergruppen errechnet:

Gesamtstimmenzahl

minus Stimmenzahl der Einzelbewerber/innen und ParteienAlVählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilnehmen

= berei nigte Gesamtstimmenzahl

160.262

160.262

4. Die Ausgangszahl der SiEe lür die Sitsv€neilung und d€n Verhältnisausgl€ich aus d€n Reseryelisten (Mindeslzahl dar Silze nach S 3 Abs. 2 des GeseEes ggf.
abzügtich der Sitz€, di6 aul Einz€lb6w6ö6r/innen und aut Beweöerlnnen von Parleien oder Wähl€tgruppen entlajlen sind, fir die keine Res€ryelislen
zugslassen woden sino beträgt:

66 Sitze

5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmenzahl durch die Ausgangswahl der Sitze ergibt, beträgt:

2428,2121

0
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Partei
Wählergruppe

Stimmen-
anzahl

Divisor (mit
(4 Nachkommast.)

Sitze ungerundet
(4 Nachkomast.)

Sitze nach
ganzen Zahlen

SPD 67.078 2428,2121 27,6244 28

CDU 47j65 2428.2121 19,4237 19

GRÜNE 17.987 2428,2121 7,4075

FDP 5.454 2428,2121 2,2460 2

DIE LINKE 7.938 2428,2121 3,2690 3

FW Kreisverband Unna 4.310 2428,2121 1,7749 z

GFL 3.937 2428,2121 1,6213 2

UWG 1.542 2428,2121 0,6350 1

PIRATEN 4.851 2428.2121 1,9977 2

Gesamt 160.262 66

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 1

Dadis Partsi/Wählergruppe SPD in dsn Wahlb€zi*en mehr Sitz€ erungon hat, ?ls ihrnach d€m Verhältnisausgleich zustehen, war die Ausgangszahlder Sitze zu erhöhen
(S33 Abs 3. des Gss€tzes).

Die ParleiMähiergruppe SPD hat mil 29 zu 28 Sitzen ein Veftältnis von 1,0357 6r€ich1.

Die Panei/Wählergruppe CDu hat mil4 zu i9 Silzen ein Veäältnis von 0,2105 eßeicht.

Die PaneiMählergruppe GRÜNE hat mil 0 zir 7 Sitzen ein Verhällnis von 0,0000 ereictn.

Di6 Partei/Wähleeruppe FDP hat mit 0 zu 2 Sitzen ein VerhäJtnisvon 0,0000 srreicht.

Dis Parlei/WähleEruppe OIE LINKE hal mit0 zu 3 Sitr€n €in Verhätnis von 0,0000 efioicht.

Die ParleiMähleryruppe FW Xreisveöand Unna hat mit 0 zu 2 Silzen ein Verhältnis von 0,0000 ereicht.

oie Partei/vvähleryruppe GFL hal mitO zu 2 SrEen ein vefiältnis von O,OOOO efieicht.

Die Partei/Wählergruppe UWG hat rnil0 zu 1 Sitzsn ein Veüältnis von 0,0000 efieicht.

Di€ Partei/Wählergruppe PIRATEN hat mit 0 ar 2 Sitren 6in V€rhältnis von 0,0000 erreicht.

oie Panei/Wählergruppe SPD hat demnach das günstigste Zahlenvefiällnis.

lhre Sitzzahl (=Dkektmandat€) 29 mulliplizlsrt mit der ber6inigt6n Gesamtstimmenzahl 160.262 dividiert durch lhr€ Stimmsnzahl 67.078 €rgab di6 zahlvon 69,2 Sitzen,
g6rund6l69 Sllz6n.

Da die erhöhte Ausgangszahlder Silzo ung€rad€ wer, wurde sis nochmals um 1 ehöhl

ErhöhtE Ausqangszahl: 70

Oer Zutgilungsdiüsor (bereinigt€ Stimm€nzahl 160.262 dividien durch die eftöhle Aus€angszahlder Silze 70 ) beträgt2289,4571

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 2299,21571 st€h€n d€n Pan€ion und Wählergruppen die lolgenden Sitzs 2|l:

TabEllo 2

Partei
Wählergruppe

Stimmen-
anzahl

Divisor (mit
(4 Nachkommast.)

Sitze ungerundet
(4 Nachkomast.)

Sitze nach
ganzen Zahlen

SPD 67.078 2289.4571 29,2986 29

CDU 47.165 2289,4571 20,6009 21

GRUNE 17.987 2289,4571 7,8564 c

FDP 5.454 2289,4571 2,3822 2

DIE LINKE 7.938 2289,4571 3,4671 3

FW Kreisverband Unna 4.310 2289,4571 1,8825 2

GFL 3.937 2289.4571 1 ,7196 2

UWG 1.542 2289,4571 0,6735 1

PIRATEN 4.851 2289.4571 2,1 188 2

Gesamt 160.262 70
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V. Die endgültig zu vergebenden 70 Sitze verteilen sich wie folgt:

Tabelle 3  (Berechnung)

Partei 
Wählergruppe

Stimmen- 
anzahl

Divisor (mit 
(4 Nachkommast.)

Sitze ungerundet 
(4 Nachkomast.)

Sitze nach 
ganzen Zahlen

SPD 67.078 2289,4571 29,2986 29

CDU 47.165 2289,4571 20,6009 21

GRÜNE 17.987 2289,4571 7,8564 8

FDP 5.454 2289,4571 2,3822 2

DIE LINKE 7.938 2289,4571 3,4671 3

FW Kreisverband Unna 4.310 2289,4571 1,8825 2

GFL 3.937 2289,4571 1,7196 2

UWG 1.542 2289,4571 0,6735 1

PIRATEN 4.851 2289,4571 2,1188 2

Gesamt 160.262 --- --- 70

Tabelle 4  (Aufteilung auf die Wahlbezirke und Reserveliste)

Partei, 
Wählergruppe

Stimmen- 
anzahl

Sitze 
gesamt

Sitze aus 
Wahlbezirken

Sitze aus der 
Reserveliste

SPD 67.078 29 29 0

CDU 47.165 21 4 17

GRÜNE 17.987 8 0 8

FDP 5.454 2 0 2

DIE LINKE 7.938 3 0 3

FW Kreisverband Unna 4.310 2 0 2

GFL 3.937 2 0 2

UWG 1.542 1 0 1

PIRATEN 4.851 2 0 2

Gesamt 160.262 70 33 37
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Innerhalb der Partei€n und Wählergdppsn wuden die Sitze aul die B€weöer/innen unter Zugrundelegung der Reihenlolge verteill, die sich aus cl€n Roservolisten
dsr Parteien und Wählergruppen ergibt. Hierbeiwurden Bew€öer/innen, die in einem Wahlbozift gewähh sind, nicht bedcksichigt.

ParteiAlVählergruppe: Aus der Reserveliste gewählt

SPD keine

CDU ',|. Plath, Martina Helga

2. Bremerich. Günter

3. Meyer, Gerhard

4. Krause, Helmut

5. Kleinwächter, Dieter Bernhard

6. Schulz-Gahmen, Carl Joachim Werner Dietmar

7. Feldmann, Wilfried

8. Schmidt, Ursula

9. Lauschner, Olaf Gregor

10. Dresen. Annika

1 1. Richter, Gabriele Hedwig Stephanie

12. Middendorf. Elke

13. Namlisoy, Hakan

14. Kersting, Jan-Eike

15. Niessner, Martin Leopold

16. Gebhard. Claudia

1 7. Janyga, Stefan

UWG 'l . Lipke, Maria Antonia

GRUNE 1. Schneider, Anke

2. Goldmann. Herbert Franz

3. Heinrichsen, Sandra

4. Nadolski-Voigt, Hans-Joachim

5. Schmidt, Stephanie

6. Bangerl, Hans-Ulrich

7. Brehmer. llka

8. Schweer, Dennis

2. Albert. Dieter Franz Hermann

2. Rosenkranz, Helmut Johannes
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Der/Die Wahlleiter/in ve ündete das Wahlergebnis. Die Verhandlung war öffenllich, Vorctehende Veftandlung wurde vorgelesen, von dem/der Wahlleiler/in, d€n
Beisitz€r/B€isilz€dnnsn und dam Schritttührer/der Schritdührerin g€nshmigt und wie folgt unt€rschrieben:

Der/D*'ft*-e:bt 

dr u, q
Der/Die

Die übrigen Beisitzer/innen
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